
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 137Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Materiais químicos destinados a atender o Programa do 
Departamento de Ações Básicas da Vigilância Epidemiológica 
e Controle de doenças, conforme descrição do TR do anexo I 
do Edital. Abertura: 07/03/2016, às 10:00 horas.

Afuá-PA, 16 de fevereiro de 2016.
ADEILSON NUNES LOBATO

Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 220/2016 PMA/FMS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016

Parte: Município de Afuá/FMS e a Empresa E. A. CASTILHO - 
ME. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios e materiais 
de higiene e limpeza para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde, Unidade Mista, Postos de Saúde, Laboratório de 
Endemias e Unidades de análise e tratamento de malária 
durante o ano de 2016. Valor: R$ 233.000,00 (Duzentos e 
trinta e três mil reais)
Vigência: 15/02/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Roldão de Almeida Lobato Filho.

CONTRATO Nº 221/2016 PMA/SME
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016

Parte: Município de Afuá/SME e a Empresa BEIRA RIO 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA Objeto: Fornecimento de produtos 
derivados de Petróleo e carga de gás para atender as 
necessidades da Secretaria e Fundos Municipais. Valor: R$ 
1.206.390,00 (Hum milhão duzentos e seis mil trezentos e 
noventa reais)
Vigência: 18/02/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Narlene Wanderley Salomão.

CONTRATO Nº 222/2016 PMA/FMS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016

Parte: Município de Afuá/FMS e a Empresa BEIRA RIO 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA Objeto: Fornecimento de produtos 
derivados de Petróleo e carga de gás para atender as 
necessidades da Secretaria e Fundo Municipal de Saúde. Valor: 
R$ 258.840,80 (Duzentos e cinquenta e oito mil oitocentos e 
quarenta reais e oitenta centavos)
Vigência: 18/02/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Roldão de Almeida Lobato Filho.

CONTRATO Nº 223/2016 PMA/FMAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016

Parte: Município de Afuá/FMAS e a Empresa BEIRA RIO 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA Objeto: Fornecimento de produtos 
derivados de Petróleo e carga de gás para atender as 
necessidades da Secretaria e Fundo Municipal de Assistência 
Social. Valor: R$ 161.990,00 (Cento e sessenta e um mil 
novecentos e noventa reais)
Vigência: 18/02/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Ronald de Souza Nobre.

CONTRATO Nº 224/2016 PMA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016

Parte: Município de Afuá e a Empresa BEIRA RIO COMÉRCIO 
DE GÁS LTDA Objeto: Fornecimento de produtos derivados 
de Petróleo e carga de gás para atender as necessidades 
das Secretarias e Fundo Municipal de Meio Ambiente. Valor: 
R$ 522.779,20 (Quinhentos e vinte e dois mil setecentos e 
setenta e nove reais e vinte centavos)
Vigência: 18/02/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro.

CONTRATO Nº 225/2016 PMA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016

Parte: Município de Afuá e a Empresa BEIRA RIO COMÉRCIO 
DE GÁS LTDA Objeto: Fornecimento de produtos derivados de 
Petróleo para atender as necessidades da representação em 
Macapá. Valor: R$ 58.994,40 (Cinquenta e oito mil novecentos 
e noventa e quatro reais e quarenta centavos)
Vigência: 18/02/2016 à 31/12/2016
Ordenador de despesa: Eliudo dos Santos Pinheiro.

Protocolo 928995

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES - FMS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
001/2016-SEMSA. REPUBLICAÇÃO. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de Telefonia 
Móvel Pessoal (SMP) e Cessão em Regime de Comodato de 
aparelhos telefônicos móveis, assim como, a transmissão 
de dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte 
técnico eventualmente necessário para estes serviços. Data 
de Abertura: 03/03/2016 - 09h00min. Local: Sala de reuniões 
da CPL, localizada na Rua Augusto Meira Filho nº 32/Altos, 
Centro, Benevides/Pa. Entrega do edital: No endereço acima 
ou por e-mail mediante pedido para o seguinte endereço 
eletrônico semsacplbenevides@gmail.com. 

Antônio C. A Maia 
 Pregoeiro.

Protocolo 929365

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATOS DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2016 - PMC. Objeto: Locação de Trios Elétricos para as 
Festividades Carnavalescas do ano de 2016. Adjudicatárias: 
Contrato nº 001.01/2016-PMC. Contratada: G. M. Feitosa Ltda. 
- Me, CNPJ: 07.993.402/0001-83. It: 01, 02.  V. Gl. R$ 134.900. 
Vigência: 27/01/2016 até 30/12/2016; PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 02/2016 - PMC. Objeto Locação de Arquibancada coberta 
em Estrutura Metálica, Camarotes, Cabine de Jurados e 
Banheiro Químico para as Festividades do Carnaval do Ano de 
2016. Adjudicatárias: Contrato nº 02.01/2016-PMC. Contratada: 
G. M. Feitosa LTDA. - ME, CNPJ 07.993.402/0001-83. It 01, 02.  V. 
Gl. R$ 276.760,00. Vigência: 27/01/2016 até 30/12/2016; PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 03/2016 - PMC. Objeto: Ornamentação do Complexo 
Carnavalesco para as Festividades do Ano de 2016. Adjudicatárias: 
Contrato nº 03.01/2016-PMC. Contratada: E. M. D. da Veiga - ME, 
CNPJ 97.538.197/0001-59. It: 01.  V. Gl. R$ 34.500,00. Vigência: 
27/01/2016 até 30/12/2016; PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 
04/2016 - PMC. Objeto: Contratação de Segurança não armada para 
eventos no Município de Cametá no Ano de 2016. Adjudicatárias: 
Contrato nº 04.01/2016-PMC. Contratada: Rayol e Ramos Segurança 
Privada LTDA-EPP, CNPJ 18.413.030/0001-95. Itens: 01.  V. Gl. R$ 
90.000,00. Vigência: 27/01/2016 até 30/12/2016. Ordenador Iracy 
de Freitas Nunes - Prefeito.

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
06/2016. Objeto: Fornecimento de Insumo de Informática. 
SESSÃO PÚBLICA: 03/03/2016 às 10h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.cidadecompras.com.br. Informações 
e-mail: pregoeirocameta@gmail.com; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 07/2016. Objeto: Serviços de Publicação 
de Avisos e Atos Ofi ciais do Município de Cametá. SESSÃO 
PÚBLICA: 03/03/2016 às 15h00min, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.cidadecompras.com.br. Informações 
e-mail: pregoeirocameta@gmail.com. 

Adenilton B. Veiga 
 Pregoeiro

RETIFICAÇÕES DO TERMO ADITIVO. Onde se lê: Espécie: 
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 011.01/2014 - SEMED. 
Processo: Tomada de Preços Nº 011/2014 - SEMED. Leia-se: Espécie: 
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 011.01/2015 - SEMED. 
Processo: Tomada de Preços Nº 011/2015 - SEMED. Veiculado no dia 
16/02/2016 neste Meio de comunicação.  Ordenador: Gilmar Pereira 
da Silva - Secretário Municipal de Educação.

TERMO ADITIVO. Onde se lê: Espécie: 1º Termo Aditivo 
de Prazo ao Contrato nº 011.02/2014 - SEMED. Processo: 
Tomada de Preços Nº 011/2014 - SEMED. Leia-se: Espécie: 1º 
Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 011.02/2015 - SEMED. 

Processo: Tomada de Preços Nº 011/2015 - SEMED. Veiculado no 
dia 16/02/2016 neste Meio de comunicação.  Ordenador: Gilmar 
Pereira da Silva - Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2016 - PMC. Objeto: Objeto: aquisição de combustíveis 
e derivados. Adjudicatárias: J J Comercio de Combustiveis 
Ltda, CNPJ 18.213.193/0001-24. Itens: 01 e 02. Data da 
Homologação: 15/02/2016. 

Iracy de Freitas Nunes 
 Prefeito.

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2016 - PMC. O senhor Pregoeiro, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento as Leis Nº 10.520/02 e nº 8.666/93 
torna público o resultado da licitação supracitada, a qual te por 
objeto: Objeto: aquisição de combustíveis e derivados, julgando 
PREJUDICADO o Item 02 - óleo diesel. 

Adenilton Batista Veiga 
 Pregoeiro.

Protocolo 929371

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
007/2016/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gases medicinais, destinado ao atendimento 
do Hospital Municipal, Unidade de Pronto Atendimento - UPA, 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU e Assistência 
Domiciliar deste Município, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 03/03/2016, às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 008/2016/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de veículos tipo ambulância simples remoção, 
destinado ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde 
- SESMA deste Município, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 04/03/2016, às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 009/2016/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de material técnico hospitalar e medicamentos, 
destinado ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde-
SESMA deste Município, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 08/03/2016, às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
010/2016/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de pneus e baterias, destinado ao atendimento da 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo deste Município, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 09/03/2016, às 09:00hs; 
TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2016/PMC. Objeto: contratação 
de empresa especializada para o serviço de execução do trabalho 
técnico social e gerenciamento do projeto de implantação do sistema 
de abastecimento de água do Bairro Heliolândia, neste Município. 
Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem qualifi cação 
para tal até três dias antes do recebimento e abertura das propostas. 
Data do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 11/03/2016, às 09:00 hs. Os certames serão realizados 
no Prédio da Prefeitura Municipal - Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal/Pa.  
Editais: Poderão ser obtidos no endereço acima. 

Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 929375

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
ERRATA. AVISO DE RETIFICAÇÃO: No aviso do Processo 
Licitatório nº 009/2016, Tomada de Preço n° 002/2016, publicado 
na IOEPA DIÁRIO OFICIAL DO Estado do Para nº 33065 pagina 
64 do dia 11/02/2015, ONDE SE LÊ: 23/02/2016. LEIA-SE: 
26/02/2016.

Protocolo 929112


